ASMI, Religione 

N. 936 - Monastero di S.Ambrogio - Fondi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1565,   2 mar.
- Vendita di 5 rive del lago di Comabbio

fatta da Francesco Besozzi ai fratelli Daverio
f.1r

-o-

Questo documento e' interessante perché documenta la proprietà privata delle rive del lago di Comabbio, uno dei 5 laghi varesini che successivamente verranno rivendicati con successo dai re di Spagna come "regalìe" ossia proprietà del principe. Con le rive vengono venduti il diritto di pesca e il diritto di tenere il legname e gli attrezzi per la pesca, per la cifra di L. 1470. Il venditore, sig. Francesco Besozzi di Milano, appartiene con tutta probabilità alla famiglia che possedeva il lago da tempo immemorabile; egli si riserva il diritto di poter pescare nel lago finché vivrà, "pro eius recreatione", nei periodi di villeggiatura, quando si trasferiva a Ternate.

La scrittura e' ordinata ed elegante.

 f.1r

1565 2 Martii

Vendita fatta dal signor Francesco Besozzo a Don Giovanni Antonio e Cesare fratelli Daverii delle rive per piscare

-o-

f.2r

Reperitur in imbreviaturis instrumentorum rogatorum per nunc quondam Iohannem Stefanum Besutium olim publicum Mediolani notarium inter alia sic fore scriptum ut infra videlicet:

In nomine domini anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo |5 sexagessimo quinto indictione octava die veneris secundo mensis Martii

Magnificus dominus Franciscus Besutius filius quondam magnifici domini Aluisii Portæ Novæ Parœciæ sancti Bartolomeii intus Mediolani

Voluntarie etc. et alias omnibus modo etc.

Fecit et facit venditionem et datum ad proprium etc.

|10 Domino Iohanni Antonio et Cesari fratribus de Daverio filiis quondam domini Iohannis Baptiste habitanti in loco Ternati plebis Brebiæe ducatus Mediolani presentibus

Nominative de infrascriptis ripis pro piscando videlizet:

Petia una ripæ lacus appellati “il lago de Ternate” ubi dicitur alla riva del Abate sita in territorio Sepulcri plebis Brebie ducatus Mediolani |15 quibus coheret ab una parte heredum appellati Genorini de Comabio, ab alia domini Pauli Sorexinæ, ab alia predicti magnifici venditoris, ab alia dictus lacus tanta quanta est inter suas coherentias

Item de alia petia ripæ ubi dicitur in pra Novato |20 sita in suprascripto territorio Ternati cui coheret ab una Francisci Bussuroni de Ternate ab alia Pauli Sorexine

-o-

f.2v

ab alia predicti magnifici venditoris respectu petiæ unius prati et ab alia lacus suprascriptus tanta quanta est intra suas coherentias

[Nota a margine: in instrumento cambii n° 6]

Item de alia petia riparum sita ut supra quibus dicitur alla |5 Cesia, quibus coheret ab una predictorum Dominorum fratrum de Daverio et Baptiste Ferrarii de Ternate, ab alia heredum appellati il Baranchino de Carchano et heredum Petri Antonii de Carchano, ab alia lacus suprascriptus tanta quanta est inter suas coherentias

Item de alia petia ripæ sita ut supra ubi dicitur al Ochio sita ut supra, cui coheret ab una parte predicti domini Pauli Sorexinæ, ab alia suprascriptorum fratrum de Daverio emptorum, ab alia predicti magnifici venditoris, ab alia suprascriptus lacus tanta quanta est inter suas coherentias

[Nota a margine: in instrumento Cambii n° 85]

Item de alia petia riparum sita ut supra ubi dicitur al |15 prato della Margena seu al Cagnolo, cui coheret ab una parte predictorum heredum dictorum Barachini et Petri Antonii de Carchano, ab alia heredum quondam domini Hippoliti Sorexine

-o-

f.3r

ab alia preteriti Francisci Bussuroni, ab alia suprascriptus lacus tanta quanta est inter suas coherentias

[Nota a margine: in instrumento consignationis facte 1519; in instrumento transationis]

Salvo errore coherentiarum etc.

Item de omnibus tractibus in quibus piscatur cum retibus |5 appellatis ariali et aliis retibus etc.

Item de iure piscandi et piscari faciendi etc. in dictis ripis et tractibus

Item de iure faciendi et tenendi lignaria et alia necessaria pro piscando in dictis ripis et tractibus

|10 Item de omnibus aliis iuribus etc.

Et hec omnia cum solemnibus tenore cessione iurium et actionum translatione dominii et possessionis solemni constituto constitutione missi et procuratoris in rem suam propriam etc. et cum promissione deffendendi dictas ripas ut supra |15 venditas in forma comuni et iuris etc.

Et pro pretio et mercato librarum mille quatuorcentum septuaginta imperialis

Quas quidem libras mille quatuorcentum septuaginta imperialis

Dicti fratres emptores et uterque eorum insolidum etc.

-o-

  5 -
ariali: sono i "riali" o “rialoni”, reti molto lunghe

f.3v

Ita quod insolidum etc. Renun.do etc. obligando etc.

promittunt ipsi magnifico domino Francisco presenti etc. eas solvere predicto magnifico domino Francisco in calendis mensis octobris proxime futuris una cum omnibus expensis etc.

|5 Et hoc pro plena et completa solutione et integra satisfactione prætii et mercati suprascriptorum bonorum superius venditorum

Pacto etc. quod predictus magnificus dominus Franciscus possit pro eius recreatione ac usu tempore quo erit et reperietur esse in partibus illis ubi sunt dicte rippe piscari facere in omnibus |10 dictis ripis durante vita predicti magnifici domini Francisci et non ultra, ita et taliter quod defuncto predicto magnifico domino Francisco presens pactum sit extinctum et pro non facto habeatur etc.

Item pacto etc. quod predicti domini Iohannes Antonius et Cesar non possint hinc ad calendas mensis Ianuarii proxime futuras molestare |15 nec molestari facere dominus Bernardum Besutium de Comabio nec eius subconductores in dictis ripis ut supra venditis de quibus predictus dominus Bernardus investitus fuit a predicto magnifico domino Francisco, quia intendit quod dicta investitura ut supra facta durare habeat usque ad dictas calendas etc.

-o-

  7 -
"recreatione"!

f.4r

Iannuarii et non ultra, in quibus calendis mensis Iannuarii proxime futuris teneatur predictus magnificus dominus Franciscus dictas ripas relaxari facere dictis fratribus de Daverio a dictis dominis Bernardo et eius subconductoribus et ita promittit obligando etc.

|5 Item pacto ut supra quod ficta debenda per suprascriptos conductores hinc ad dictas calendas et in dictis calendis per dictos conductores sint preteriti magnifici domini Francisci attento maxime quod dicti fratres exbursare habent pretium nisi in dictis calendis mensis octobris

|10 Renuntiando etc. Quare etc.

Que omnia etc. pacta executiva etc. et constituit etc.

Insuper iuraverunt habere ratum etc. et non contravenire etc.

|15 Et de predictis etc.

Actum in canzellis magnis notariorum Mediolani sitis in Broleto comunis Mediolani presentibus Andrea de Origo filio domini Bernardi Portæ Orientalis Parœciæ sancte Tegle Mediolani et Iohanni Baptista Iugerio filio domini Firmiani Portæ Orientalis Parœciæ sancti Salvatoris in Sinadochio Mediolani pronotariis  

-o-

16 -
broletto: il palazzo comunale di Milano, situato presso l’attuale Loggia dei Mercanti

f.4v

Testes dominus ?seten Pizonus filius domini Francisci Portæ Ticinensis Parœciæ sancti Georgii in Pallatio Mediolani notus, dominus Christoforus de Regibus de Ello filius spetialis domini Iohannis Petri Portæ Cumanæ Parœciæ sancti Marcellini Mediolani et nobilis dominus Mendrisius Sivius filius nobilis domini Hieronimi Portæ Novæ Parœciæ sancti |5 Protasii ad monacos Mediolani, omnes idoneii etc.

[ST] Ego Alexander Ferrarius filius quondam Georgii Portæ Cumanæ Parœciæ sancte Marie Secretæ Mediolani publicus Imperiali apostolicaque auctoritatatibus Mediolanensis notarius suprascriptum instrumentum rogatum per predictum quondam Iohannem Stefanum Besutium olim publicum Mediolani notarium ab eius imbreviaturis fideliter extraxi et pro fide ex auctoritate mihi |10 concessa per Abbatem collegii notariorum Mediolani subscripsi etc.

-o-

f.6v

n° 46 Ternate vendita

1565. Venditio facta per Franciscum Besutium Cæsari, et fratribus Daveriis de ripis pro piscatione
-o-